4096 ibi ubi est n. 4095.

T · VOLESEDIVS · T · F  
ANI · GALL ·  
IN FR · P · XV ·

Garrucci *Bull. Nap.* N. S. 7, 182 qui vidit.

4099 [= 5694] Pereti apud Vindittium.

ERVM  
CVTILVS  
mise RIM

Vinditti apud Vulpium Lat. 10 p. 681 et apud Revillam f. 7. 35 et apud Amadutum.

3 PRIM Vulp.

4100 Pereti apud Vindittium VIND. Ibi hodie non extat.

M · MATRONAE  
AC LAELLIO CONIVGI AMANTISSIMO

Vinditti cod. Vat. 9126 n. 8. Cf. n. 4090.

4091 parva tabella marmorea. Arsoli in agro rep., est ibi in hortis Massimi alla Palombara.

d) M  
ABINIO HECATEO  
SABINIA · FILV  
MENE · CONIVGI  
5 KARISSIMO  
BENE MERENTI  
FECIT

Recognovit Stevenson. C. L. Visconti ms. et *Giorn. Arcad.* N. S. 4 (1857) p. 60, ubi tacite supplevit.

4092 [= 5702] Carsiolis in S. Mariae in Cellis ROSSI. Frustra quaesivit STEVENSON.

D · M  
SALVIE · FELICIS  
SIME · CVRBISIVS  
SVCESSVS  
5 COIVGI · DIGNISSIME

Rossius apud Cardinalium *iscr. ant.* n. 403.

4093 al Cavaliere accanto alla chiesa di S. Andrea GARR. Frustra quaesivit STEVENSON.

L · SAVFEI · L · L ·  
PHILOMVSEI

Garrucci *Bull. Nap.* N. S. 7, 183 qui vidit.

4094 Arsoli in agro rep., est in hortis Massimi alla Palombara.

DIS · MANIBVS  
VETTIAE · FELICVLAE · V · AN <sup>it ab</sup>  
ASCANTVS · ET · HOREA · VERNAE  
SVAE FECERVNT

Recognovit Stevenson. C. L. Visconti ms. et *Giorn. Arcad.* N. S. 4 (1857) p. 60.

Editum exemplar Viscontianum suppletum est neque emendatum.

4097 Carsiolis alla chiesa di S. Maria in Cellis GARR. Non reperit Stevenson.

S · L · F · VRVIN  
F · SIBI · ET

Garrucci *Bull. Nap.* N. S. 7, 184.

Hiatus notam apposui.

4098 tabula marmorea. Arsoli in hortis Massimi alla Palombara.

4099 [= 5694] Pereti apud Vindittium.

4101 litteris maximis. Pereti in fronte ecclesiae S. Georgii.

ANVS · T · F · AN

Stevenson recognovit. Revillas ms. f. 7'.

4102 al Cavaliere sul muro di un fenile.

IO HS <sup>W</sup> <sup>W</sup>  
NS LIBERTI

Garrucci *Bull. Nap.* N. S. 7, 184.

LXXXVIII. AEQVICVLI (*Nesce nel Cicolano*). Tribu Claudia.

Aequos esse eos ipsos, qui posteriore tempore Aequiculi potius appellatur, ait Diodorus<sup>1)</sup> confirmantque tituli infra editi omnes. Populi eius saepissime in vetustis Romanorum annalibus nominati ab historia antiquiore hoc loco abstinemus; sufficit monuisse eos regionem alpistem inter Tibur et lacum Fucinum tenuisse et secundum Diodorum eorum qui de his temporibus rettulerunt longe optimum testem urbem eorum iam a. u. c. 270 captam esse (11, 40: τὴν τῶν Αἰχολανῶν πόλιν ἐχειρώσαντο), ubi aperte significatur oppidum genti cognomine postea notum sub nomine Aequiculorum. Unde item explicantur quae referuntur 14, 102 ad a. 361: πρὸς Αἰχολοὺς διαπολεμοῦντες Λίφλον πόλιν κατὰ κράτος εἶλον, item 14, 106 ad a. 362: Ῥωμαῖοι δὲ Λιφοῖκουσαν πόλιν ἐκ τοῦ τῶν Αἰχῶν ἔθνους ἐλόντες (scilicet ob victoriam anni praecedentis) κατὰ τὰς τῶν ὑπάτων εὐχὰς μέγαν ἀγῶνα τῷ Διὶ συνετέλεσαν. Nam cum Aequiculi pariter atque Marrucini (v. p. 282) et Marsi (v. p. 349) unam rem publicam efficiant et propterea eodem vocabulo tam oppidum quam populus significetur, omnino in corruptelis illis nihil latet nisi ipsum Αἰχλον vel Αἰχικλον. Finem acceperunt bella cum Aequis splendida victoria quam Samnitibus ad pacem petendam adactis de Aequis reportavit consul a. 450 P. Sempronius Sophus (Diodor. 20, 101: ἐμβάλων εἰς τὴν τῶν Αἰχλων χώραν ἐχειρώσατο τετραράκοντα πόλεις — scilicet vicos — ἐν ἡμέραις ταῖς πάσαις πενήτην ἀναγκάσαι δὲ πᾶν τὸ ἔθνος ὑποτάττεσθαι Ῥωμαίοις cet.; Liv. 9, 45 cf. 10, 1). Post eam cladem cum coloniae duae iuris Latini Alba (v. p. 370) et Carsoli (v. p. 382) in agrum, qui Aequorum fuerat, deductae sint, maiorem agri partem Aequi tum amiserint necesse est. Simul autem ipsis civitas data est (Cicero de off. 1, 11, 35), scilicet sine suffragio, ut eorum res publica ita solveretur. — Posteriore aetate Aequiculorum rei publicae pauci meminerunt. Chorographi Plinius et Ptolemaeus in oppidorum numero Aequiculos omisissent videntur propterea quod inter gentes iam recensitis semel posuisse satis habuerunt, sicut propter eandem causam Ptolemaeus Marsos quoque omisit. Mentionem eorum fecerunt Strabo ni fallor 5, 3, 11 p. 238, nam πόλις Κούκουλον, quam utpote non longe a via Valeria distantem componit cum oppidis ad eam sitis Varia Carsolis Alba, sine dubio haec est<sup>2)</sup>; item Ovidius fast. 3, 93 Martis mensem apud Aequiculos decimum locum habere testatus; Silius inter populos Latinos 8, 371 *Aequicula* rura commemorans; catalogus denique coloniarum deterioris notae, si quidem hoc pertinet qui p. 255 in Piceno sub littera E legitur *Eicicylanus ager*. At nisi tituli essent, plane nesciremus antiquae gentis reliquias post deductas in eum agrum colonias Latini iuris duas posteriore aetate rem publicam aliquam Aequiculorum (sic n. 4112) sive Aequiclorum (sic n. 4128) effecisse. Habet tamen ea singulare quiddam. *Vicus* is ad quem spectat titulus satis antiquus n. 4131 sub magistris ut videtur duobus num sit ipsum commune Aequiculorum, parum constat; quamquam qui nominatur n. 4120 *magister iure dicundo*, qualem alibi non repperi, non videtur posse recte explicari, nisi sumas Aequiculos eo tempore quo titulus scriptus est vici magis quam municipii locum obtinuisse. Utut est, posteriore certe tempore Aequiculos municipii loco fuisse dubitari non potest, quamquam minime certum est id ipsum vocabulum scriptum esse in titulo n. 4121. Adsunt magistratus tales, quales solent esse in rebus publicis optimi iuris, *quinquennales* (n. 4130), fortasse etiam *praefecti quinquennialium* domus imperatoriae (n. 4122), *duoviri iure dicundo* n. 4127, *duoviri* n. 4128. Accedunt *aediles* (n. 4126, 4132) et *quaestores* (n. 4120, 4126, 4132). *Ordo* passim no-

1) Diodorus 14, 117: ὑπ' Αἰχλων τῶν ὄν Αἰχικλων καλουμένων. Plurimumque apud Diodorum appellantur Αἰχοί (13, 6, 42, 14, 102, 106) ut apud auctores Latinos; reliquae formae quae inveniuntur Αἰχοί bis 42, 64, 14, 117, Αἰχολοί 20, 101, Αἰχολανοί 14, 40, Αἰχολοί 13, 98 videndum ne sint omnes corruptae; certe Latini Aequiculorum formam non norunt.

2) Holstenio auctore (adnot. ad Cluver. p. 455) Cuculum Strabonis hodie solet collocari ubi est vicus Cocollo inter Pescinam et Sulmonem; sed ex eo vico nullo tempore quicquam prolatum est quod aetatis Romanae indicium faciat; denique cum Latina oppida hoc loco Strabo recenseat, non extra Latii Straboniani fines oppidum illud quaeri debet.

minatur; senatus vocabulo certe tertio saeculo eum usum esse ostendit n. 4118. Denique inveniuntur rei publicae servi *arcarii* (n. 4109, 4110, 4111, 4112). Accedunt *sexviri Augustales* (n. 4124 ingenus; 4125, 4134) et *collegii agellani* n. 4129. Manumissi a re publica dicuntur *Aequiculi* (n. 4112).

Nersarum meminit Vergilius significans gentis Aequiculae esse eas (Aen. 7, 744: *et te montosae misere in proelia Nersae Ufens ... horrida praecipue cui gens ... Aequicula*), neque diversus est vicus *Nervesiae* in *Aequiculis* apud Plinium h. n. 25, 8, 86. Cum his recte composuerunt viri docti ibi eruderatum titulum Oscum litteris quoque Oscis scriptum; quae praeterea in his partibus non sunt inventae (Corssen Eph. epigr. 2 p. 185): *pup. herenniu med. tuv. nuersens hereklei prufatted*. Alios duos prope Collemaggiore quos aiunt repertos, nempe scriptum item litteris Oscis ... *meddis | ners. tatiud ...* et scriptum litteris Latinis (Garrucci syll. n. 563): *po. ca. pomsies meddis tale state m. d. d.* Dresselius significavit mala fraude fictos sibi videri. Sed ut hos missos faciamus, notabile est Nersenses, cum ante Romanam aetatem suos magistratus habuissent, postea re publica caruisse. Scilicet Aequiculorum populo post acceptam civitatem Romanam ad vicos pagosque redacto tempore posteriore res publica restituta est sub communi nomine Aequiculorum.

Comprehendimus hoc capite quidquid supra S. Anatoliae vicum (unde et terminus Albensium n. 3930 prodiit et titulus n. 4017 tribum eorum Fabiam habens) ex valle Salti prodiit usque ad vicum Borgo S. Pietro; nam quae deinde sequuntur, ea magis placuit ad Cliterniam relata capite proximo recensere. Ex valle Turani fluvii quos habemus, eduntur inter Sabinos cum Trebulanis; ad S. Salvatoris abbatiam, quae est in clivo inter utramque vallem, sed magis in Salti quam in Turani, repertum titulum n. 4119 hoc loco retinui invitum, nam octoviratus qui in eo legitur, ad Trebulam ducit.

Aequiculorum tituli pariter atque Carsiolani apud antiquiores auctores fere desiderantur. Corvarensium n. 4122 ACCVRSIVS refert acceptum ab amico; Fiamignanenses duos n. 4130, 4142 et tertium abbatiae S. Salvatoris n. 4119 is a quo venit MANVTII liber Sabinensis, scilicet LIGORIVS; duos n. 4130 et ut videtur n. 4157 NAVDAEVS cum Reatinis Donio dedit; quinque n. 4106, 4117, 4121, 4122, 4157 habet PHOEBONIVS vel in schedis Gudianis vel in historia Marsorum (1678); septem n. 4114, 4115, 4121, 4130, 4154, 4155, 4158 Dominicus GUALTIERI a. 1762 (cf. n. 4121) cum Antinorio et Giovenazzo et Lupacchinio obtulisset, pervenerunt ad Muratorium et Marinium aliosque; unum n. 4109 saeculo hoc ineunte descripsit Camillus ROSSI. Primus autem, qui huius regionis titulos diligentius investigavit Felix MARTELLI est Nesceensis. Is post commentarios aliquot brevissimos, quos non omnes vidi<sup>1)</sup>, edito libro inscripto *le antichità de' Sicoli primi e vetustissimi abitatori del Lazio e della provincia dell' Aquila* (Aquila vol. I 1830 pp. 284; vol. II 1835 pp. 498) in secundo volumine p. 459—482 inscriptiones et huius tractus et viciniarum proposuit collectas. Qui liber mihi tironi etiamtum neque quanto rectius diffidatur quam credatur usu edocto, cum primum in manus incidisset, inter sordes multas (Ianus enim quartum huiusque nominis ultimum et eius generis alia quis non riserit?), thesaurum tenere mihi videbar, quod longe secus esse statim monuit Borghesius magister meus atque fautor operis incepti. Nam ut mittam Ligorianas quas suis infersit et interdum ipsum se vidisse simulat (n. 379\*, 444\*), inter proprias eius aliae sunt male translatae (ut n. 373\* ex Albana Albensem fecit, n. 381\* a lacu Nemorensi ad Aequiculos translulit, denique Veleiatem *Minervae memoris* Orell. n. 4428 finxit reper-

1) Sulla scoperta del sito della città di Cliternia, lettera al Marchese Dragonetti 4 Oct. 1849. 8. pp. 14, quae incipit: *Fin dall' anno 1812 mi diedi il piacere di presentare al dotto archeologo Monsignor Gualtieri ... vescovo dell' Aquila le molte lapide da me rinvenute nelle regioni degli Equicoli. — Ubicazione di Ficana e Ficulea. Aquilae 1828. — Lapide di S. Antonio di Borghetto. Aquilae 1830. — Titulos a Martello communicatos esse apparet cum Guattiano (n. 412\*) et Dodwello (n. 4125).*

tam esse in Hernicis prope Arcinazzum), aliae interpolatae incredibili amentia (ut ex Forulana n. 4360 . . . . CAESARI | . . . RVLIS-LVDOS | . . . P. CORNELIO effecit FORVLVS LVDOS-Saeculares CN. CORNELIO et L. *munusculo achatico cons.*: EX IVRID-PICEN in titulo *Bull. dell' Inst.* 1833 p. 64 = Henzen n. 6489 reperto Marcosimone, quae Martellio Ficulea est, IVRID-FICVL, ut alia complura exempla hoc loco praetermittam), aliae denique ita confictae, ut plerumque ad sinceram quodammodo applicaret se indeque monstra sua conficeret; cuius consuetudinis optimum exemplum est Corfiniensis n. 334\* ad genuinam n. 3168 male expressa. Vel sic tamen insunt in hac farragine male ordinata genuinae quaedam neque ex libris editis exscriptae, sed ex Antinorianis ut videtur aliae (v. n. 4925), aliae eaeque plures ex ipsis lapidibus, ipsaeque falsae eius magna ex parte originem videntur duxisse ex titulis adhuc ineditis perperam lectis et peius interpolatis. Quod etsi ita esse suspicor, tamen retinere me neque potuit neque debuit, quin paucissimis exceptis quae sine ulla offensione legerentur, Martellianas omnes alia auctoritate non defensas sive falsas sive interpolatas in suspectarum ordinem amandarem. Haec quae repetivi ex editione priore iam confirmata sunt; nam agro Aequiculano sollicitate explorato non paucae Martellianarum iusto vindice reperto et interpolationibus detersis suo loco restitui

potuerunt. Restant tamen vel hodie tituli quidam nullo alio testimonio defensi, qui licet non tam conficti quam corrupti viderentur, inter suspectos relinquendi erant. — Eodem tempore Carolus BUNSEN quae in eo agro data opera investigaverat exposuit in annalibus instituti archaeologici t. VI (1834) p. 411 seq.; sed labores eius ad antiquorum oppidorum rudera magis spectabant quam ad inscriptiones. — Nuper demum cum diligentia et fide agri Aequiculani monumenta explicaverunt LEOSINIVS Aquilanus; Iosephus COLVCCI (*Bull. Napolitano, Nuova Serie* vol. 7 a. 1859 p. 89 seq.; eiusdem auctoris libri *gli Equi* quod solum prodiit prius volumen Florentiae 1866. 4. pp. 125 inscriptiones non habet); GARRVCCIVS, qui Aequiculorum titulos collectos edidit (ibidem p. 153 seq.; circumfertur idem commentarium seorsum impressum sub titulo *il Ciccolano ed i suoi monumenti*. Neapoli 1859. 8); Gaetanus RICCI, qui Fiamignani degens per aliquot annos territorium Aequiculorum strenuo labore exploravit et in ephemeride *Gazzetta di Aquila* 1875 Aug. 7 — Dec. 8 titulos Nescenses edidit, praeterea quos in schedis servat mihi Dresselioque officiose obtulit; denique DRESSELIVS, qui a me rogatus regionem illam inviam summo, sed fructuoso labore titulorum describendorum causa peragravit.

**4103** litteris parum alte incisus in cippo parvo infra latiore quam supra. Collelegati *alle Ville* in aedibus Gagliardi.

SABINVS CL  
HERCVB  
D · D · I M

Recognovit Dressel descriptam a Riccio.

3 tertia littera i est, non L vel L<sup>2</sup> Dressel.

**4104** litteris vetustis parum alte incisus in cippo infra latiore quam supra. Collelegati *alle Ville* in domo Antonini murata alla porta della cantina.

ST · SELVSIVS · P · EF  
HERCOLEI  
DONVM · D  
LVB · MERITO

Dressel recognovit descriptam a Riccio, ad quod exemplum ed. Garrucci syll. n. 1873.

1 post r punctum esse videri adnotat Dressel.

**4105** sub Nescē rep. in fundo Gregorii Domizi sub pavimento cubiculi quadrati antiqui una cum n. 4108. 4137 qui tituli mox confiscati sunt et destinati museo Neapolitano, quo non pervenerunt ACTA, LEOS. Fuit in domo Morelli; hodie desideratur DRESSEL.

IVNONI  
SACRVM

Acta musei Neapolitani d. 4 Mai. 1859; Leosini *Bull. dell' Inst.* 1859 p. 115; Colucci *Bull. Nap.* N. S. 7, 90; Garrucci ibidem p. 163; Ricci *Gazz. di Aquila* 15 Nov. 1875.

**4106** [=5703] basis parva. Torani PHOEB. Apud DD. Cattivera MARINI MART. GARR. DRESSEL.

IOVI · O · M ·  
L · SABIDIVS ·  
TAVRVS

Recognovit Dressel. Phoebonius et apud Gudium ms. 246, 4, ed. 14, 1 et in hist. p. 177 (inde Mur. 6, 4); Xaverius Marini *memorie di S. Barbara* (Fuligni 1788) p. 197; Martelli n. 6; Garrucci *Bull. Nap.* N. S. 7, 179. Holstenius ad Cluver. p. 414 ait Torae fuisse se 1645 die 13 Mai. et invenisse in ecclesia columnas et inscriptiones fractas.